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Pérmbledhje

Formimi i pérgjithshém 1 njeriut fillon q€ né bankat e para té shkollés dhe vazhdon gjaté
gjithé periudhés s€ studimeve. Evidentohet se vitet e studimit té€ shkollés sé larté jané nén
ndikimin e faktoréve t€ ndryshém qé aktivizojné sjelljet mashtruese. Ndér kéta faktoré
pérmendim presionin shoqéror pér sukses, perceptimin qé t&€ gjithé mashtrojné, sfondi
social, familjar etj. Sfidat e edukimit né vitet e fundit pérqendrohen kryesisht né€ luftimin
dhe uljen e pandershmérisé akademike si fenomen shqetésues pér arsimin dhe rininé
studentore; si problematiké qé ndikon t€ ardhmen e profesionistéve té rinj, dhe si pasojé,

edhe né ardhmériné e funksionimit efikas té shérbimeve publike.

Né kété punim, si qéllim kryesor &shté zbulimi 1 formave tipike t€ mashtrimit qé€ angazhohen
studentét dhe ndikimi g€ ato kané.

Pér realizimin e studimit u administrua njé pyetésor 1 strukturuar né njé kampion prej 135
studentésh, pérkatésisht 95 t€ Albania University, 40 t€ Universitetit Evropian té Tiranés,
té nivelit bagelor dhe master. Pyet€sori u ndértua nga Prof. Dr. Nikoleta Mita, bazuar né

studimin e literaturés.

Ndér rezultatet paraprake u evidentua njé numér i konsiderueshém i rasteve t€ mashtrimit
akademik te studentét né t€ dy universitetet, si dhe shfaqja e formave té€ reja t€ mashtrimit,

si: plagjiatura dhe kopjimi nga interneti.

Fjalé celés: mashtrim akademik, edukim, frekuenca, plagjiatura, kopje.
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ACADEMIC FORMATION OF STUDENTS UNDER THE
INFLUENCE OF DISHONEST BEHAVIOR

Abstract

The general elaboration of human begins in elementary school and continues throughout
the period of studies. It is evident that study years at university are under the influence
of various factors that activate cheating behaviours. Among these factors we mention the
social pressure for success, the perception that everyone is cheating, social background,
family, etc. Education challenges in recent years focus mainly on combating and reducing
academic dishonesty as a worrying phenomenon for education and student youth; as issues
affecting the future of young professionals and as a consequence for the future of the

efficient functioning of public services.

The main purpose in this paper is to discover the typical forms of cheating that students
engage and the impact they have.

For the realization of the study a structured questionnaire was administered in a sample
of 135 students; respectively 95 of Albania University, 40 of the European University of
Tirana; bachelor and master level. The questionnaire was constructed by Prof. Dr. Nikoleta
Mita, based on the study of literature.

Among the preliminary results, a considerable number of cases of academic fraud were
identified among students at both universities; as well as the emerge of new forms of cheat

like plagiarism and copying from the internet.

Key words: academic cheating, education, frequency, plagiarism, copy.

Hyrje

Me gjithé pérpjekjet pér edukimin e karakterit n€ ciklet shkollore, forcimin e integritetit dhe
strategjive t€ ndérmarra, vitet e fundit jané evidentuar n€ masé te studentét forma té€ mashtrimit
akademik. Mullens (1) e pérkufizon pandershmériné akademike si ¢do gjé€ qé 1 jep nj€ studenti
pérparési t€ pafituar mbi nj€ tjetér. Ai pérfshin: blerjen e njé eseje, plagjiaturén e paragraféve
apo tekste t€ téra, mbushje t€ bibliografisé, bashképunim né njé detyré kur profesori kérkon

puné individuale etj. Trenholm (2) thekson se mashtrimi (kopjimi, plagjiatura, keqpérdorimi 1
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identitetit dhe bashképunimi jo i pérshtatshém) €shté sjellja né t&€ cilén parimi etik q¢ dhunohet,
&shté integriteti akademik. Mashtrimi €shté njé formé e pandershmérisé akademike dhe studimet
reflektojné€ njé shqet€sim té thellé né€ lidhje me shkeljet né sjelljen etike akademike. Studentét
jané€ béré té vetédijshém pér pércaktimin e integritetit akademik, pse integriteti akademik &shté i
réndésishém, si dhe pér dallimin midis plagjiaturés dhe mashtrimit (3). Sjellja jo etike ndodh né
shumé kolegje dhe universitete ku studentét e pandershém dhe veprimet e tyre me sukses prishin
mjedisin e t€ mésuarit (4). Né kété punim do tentohet t& zbulohet perceptimi i studentéve dhe 1

formave tipike t€ mashtrimit q€ angazhohen studentét e pérzgjedhur, dhe ndikimi qé€ ato kané.

METODOLOGJIA

Instrumentet

Pér realizimin e kétij studimi si instrument kryesor éshté pérdorur pyetésori i strukturuar dhe
studimi 1 literaturés. N€ fillim pyetésori iu nénshtrua nj€ faze pilotimi paraprak.

Kampionimi: Pyetésori u administrua te 135 studenté (bacelor dhe master) né 2 universitete
private né Shqipéri (kampioni €shté nj€ porcion i kampionit prej 1105 studentésh t€ pérzgjedhur né
studimin e doktoraturés, prej té cilit rrjedh ky studim i vog€l mbi mashtrimin akademik te studentét
e universiteteve private). Procedura pér pérzgjedhjen e kampionit ka gené me kuotim né bazg té

numrit t€ pérgjithshém té studentéve né€ universitet.

REZULTATET DHE DISKUTIMI

Pandershméria akademike é&sht€ njé shkelje e rregullave dhe rregulloreve té€ pothuajse ¢do
institucioni. Si pjesé e detyrés s€ tyre, institucionet parashikojné qé anétarét e fakultetit, pérmes
programeve mésimore té tyre dhe procesit mésimor t€ punés s€ tyre individuale, t€ sigurojné qé
studentét té pérkrahin integritetin akademik (5).

Pér té trajtuar problemin e pandershmérisé akademike n€ universitetet, €shté e domosdoshme t&€ béhen studime
né lidhje me perceptimet dhe shkaget e sjelljeve té tilla. Studimi i studentéve t& diplomuar, perceptimet e tyre,
si dhe normat e frekuencave t€ sjelljeve pandershme jané t€ réndésishme pér shumé arsye (6).

Pérparimet teknologjike né ditét e sotme e ka béré pandershmériné akademike mé té lehté pér
t’u kryer dhe mé t€ véshtiré pér t’u identifikuar nga fakulteti, sipas Johnson dhe Martin (2005).
Mashtruesit jané duke pérdorur teknologji q€ t€ minojné integritetin akademik dhe studentét jané
duke u béré inovativé né metodat e tyre mashtruese. Studentét tani jané duke pérdorur telefonat
celularé pér t€ marré informacionin e provimit, t&€ komunikojné me té tjerét jashté sallés s€ provimit
pér t€ marré pérgjigje dhe té kérkojné pér pérgjigje né€ ueb gjaté njé provimi, dhe teknika té tilla

jané duke paraqitur njé€ sfidé t€ re pér edukatorét e sotém (5).
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Perceptimi i pandershmérisé akademike te studentét e Albania University dhe Universitetit
Evropian té Tiranés

N¢é tabelén mé poshté paraqitet perceptimi i studentéve té dy universiteteve né lidhje me fenomenin
e pandershmérisé akademike.

Duke analizuar perceptimin e tyre do t€ mundemi t€ japim njé shpjegim né€ lidhje me frekuencén e

formave t€ pandershmérisé akademike né t€ cilat studentét pérfshihen.

Tabela 1. Perceptimi i pandershmérisé akademike né AU dhe UET

S’jam Pjesérisht Plotésisht
AU — 95 dhe UET — 40 dakord dakord Dakord dakord
a. Integritet akademik do té thoté té&
mbash pérgjegjési pér zbatimin e
etikés akademike dhe t€ mos e 20% - 49.5% - | 28.4% -
shkelé&sh até né asnjé rast. 2.1% -0 25% 52.5% | 22.5%
b. Marrja e vendimeve personale sipas
etikés akademike &shté pjesé€ e
integritetit akademik. 10.5—-10 | 34.7 -25 41.1 -40 13.7 —-25
c. Etika akademike &shté e
réndésishme pér suksesin akademik. 8 4-5 15.8-10 42.1-37.5 31.6-47.5
¢. Integriteti akademik &shté njé vleré
bazé e karrierés profesionale. 53-25 20-17.5 37.9 - 40 33.7—-30
d. Kopjimi &shté njé formé e
pandershméris€ akademike. 13.7—-15 | 21.1-35 22.1-17 41.1 — 30
dh. Plagjiatura &shté pérvet&simi ose
pé€rdorimi i ideve, pronés intelektuale,
apo punés sé té tjeréve, né ményré té
shkruar apo né€ ményra té€ tjera, pa
njoftimin dhe aprovimin e autorit. 158-7.5| 13.7-20 32.6-35 27.4—-35
e. Falsifikimi i gjetjeve t& kérkimit
&shté njé formé e pandershmérisé
akademike. 16.8 —15 | 13.7-10 27.4 - 30 40 — 45
f. Kopjimi nuk démton askénd. 36.8 -

42.5 24.2 - 40 22.1-10 12.6 -2.5
g. Dhénia e kopjes pér njé shok &shté 27.4 -
nj€ ndihmé pér té. 27.4—-20 47.5 24.2 -27.5 15.8-2.5
h. Pérderisa pandershméria akademike
nuk ndéshkohet, ajo nuk pérbén njé
problem. 442 —-40 | 23.2-30 16.8 — 20 13.7-7.5
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Nése i referohemi tabelés mé sipér, vihet re g€ né€ lidhje me perceptimin e studentéve mbi disa nga
pohimet né€ lidhje me integritetin akademik dhe etikén akademike, mbizotéron njé perceptim q¢ i

njeh vlerat e integritetit dhe etikés akademike si bazé pér sukses profesional dhe arritje akademike.

Ndérsa né grupin e dyté t€ pohimeve qé fokusohen te disa nga format ¢ mashtrimit, si¢ éshté:
plagjiatura, kopjimi dhe falsifikimi i gjetjeve t€ kérkimit, perceptimi i studentéve tregon qé€ kéto
forma t€ mashtrimit shikohen nga studentét si t€ tilla. Mir€po ka njé pérqindje t€ studentéve té

pyetur, rreth 15%, qé nuk i shikojné si pjesé€ t€ mashtrimit akademik.

Interesante jané gjetjet mbi fenomenin e kopjimit si formé t€ pandershmérisé akademike qé

vlerésohet nga studentét si ndihmé pér moshatarét dhe nuk e shikojné si t€ démshém.

- Kopjimi nuk démton askénd:
dakord 22.1% - 10% shumé dakord 12.6% - 2.5%.

- Dhénia e kopjes pér njé shok &shté njé ndihmé pér té:
dakord 24.2% -27.5% shumé dakord 15.8% -2.5%.

- Pérderisa pandershméria akademike nuk ndéshkohet, ajo nuk p&rbén njé problem:

dakord 16.8% -20% shumé dakord 13% - 7.5%.

Pasi identifikohen format e gabuara té perceptimit mbi disa forma t€ mashtrimit akademik, ndér
to kopjimi n€ provime, i rénd€sishém &éshté se si punohet me studentét pér t€ korrigjuar shfagjen

e kétyre sjelljeve.

Studentét n€ pérgjithési vlerésojné instruktorét t€ cilét mund t€ monitorojné né ményré efektive
té mésuarit né klasé dhe té sigurojé nj€ nivel t& pérshtatshém t€ ashpérsis€, sipas Barnas (2000).
Menaxhimi 1 dobét né auditor nga pedagogu mund té keté ulur poshté muret pér studentét q€ té
angazhohen n€ mashtrim (7). Trost (2009) thekson se studentét duan g€ fakulteti té tregojé respekt
pér pérpjekjet e t€ gjithé studentéve, duke mos toleruar asnjé formé t€ mashtrimit, duke pérfshiré

plagjiaturén, formén mé t&€ zakonshme t€ mashtrimit n€ arsimin e larté (8).

Ndonése éshté paaftésia e studentit n€ njé 1€ndé t&€ caktuar qé i jep atij zgjidhje tjetér pér té kryer
nj€ akt t€ mashtrimit. Aftésit€ e varfra njohése dhe té t€ kuptuarit e b&jn€ njé student t€ mbetet
shumé prapa nga té tjerét. Si pasojé, ky student mashtron dhe bén plagjiaturé, pasi nuk vepron
né€ pérputhje me standardet e klasés. Pavarésisht véshtirésive qé€ ka né€ t€ kuptuarit e mésimit,
zhvillimin e zakoneve t€ mira t€ studimit, ai ende arrin t€ fitojé besimin me nota t€ ngritura nga

ményra jo t€ ndershme (7).
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Profesor Donald McCabe nga Rutgers University, themelues i Qendrés pér Integritet Akademik,
ka gjetur se mé shumé se 75 pér qind e studentéve té universitetit mashtrojné t€ paktén njé heré

gjaté karrier€s sé tyre universitare (9).

Megjithaté, Whitley dhe kolegét e tij n€é njé meta-analiz€ t& ndjekur €shté fokusuar vetém né
dallimet gjinore, duke gjetur se studentét femra demonstruan veganérisht géndrime shumé negative
ndaj mashtrimit n€ krahasim me studentét meshkuj, edhe pse raportimet mbi frekuencat pér sjelljen
e mashtrimit pér t€ dy gjinit€ kané gené pothuajse t€ njéjta (10). Wryobeck dhe Whitley (1999)
shqyrtuan perceptimet e bashkémoshataréve t&€ mashtruesve dhe bashképunétoréve té tyre, duke
gjetur se studentét me nj€ orientim t€ lart€ drejt t€ mésuarit rekomandojné njé dénim mé t€ réndé¢,
ndérsa studentét me njé orientim té lart€ drejt notave t€ ishin mé té€ prirur t€ imitonin veprimet e

mashtrueseve dhe t€ pranonin veprimet e tyre (10).

Né njé kulturé ideale t€ integritetit dhe pérgjegjésis€, fakulteti dhe administratorét angazhojné
studentét né njé dialog t€ vazhdueshém pér integritetin akademik, g€ fillon me seanca orientuese dhe
vazhdon né t€ gjithé programin. Pérpjekje té tilla krijojné pritshméri pér fakultetet, administratorét
dhe studentét, té cilét kérkojné qé t’i sjellin té gjithé sé bashku né njé komunitet t€ besimit.
Zhvillimi i njé komuniteti etik ndodh jashté klasés aq sa brenda saj, dhe késhtu pérfshin krijimin e
nj€ “kurrikulumi té fshehur” né té cilin studentét jané t€ angazhuar né ményré aktive né zhvillimin
e aftésive morale pérmes arsyetimit dhe diskutimit té rregullt, pér t€ lehté€suar dilema t€ jetés reale

etike g€ ata pérballen n€ kontekstin e programit t&€ edukimit té tyre (1).

Format e mashtrimit né té cilén pérfshihen studentét

Studentét pérfshihen né disa forma té mashtrimit akademik. Pér t€ zbuluar s€ né€ cilén prej kétyre
formave €shté prevalenca mé e larté, kemi evidentuar frekuencén né pérqindje té secilés sjelljeje
mashtruese t€ pérfshiré né pyetésor.

Te tabela mé poshté€ paraqgiten n€ pérqindje shpeshtésia e sjelljeve sipas perceptimit té veté

studentéve t€ dy universiteteve private t€ pérfshira né kété€ punim.
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akademike né AU dhe UET ?

Tabela 2. Sa shpesh praktikohen kéto forma dhe pérdoren kéto mjete té pandershmérisé

Forma dhe mjete AU/ Shumé

UET Kurré R rallé Shpesh shpesh

a. Kopjimi nga shoku 28.4-10 48.4 - 11.6 - 19.5 -
% 47.5% 27.5% 15%

b. Kopjimi nga libri 28.4-22.5|463-525| 158-154] 2-75

c. Kopjimi nga internet | 32.6 -203] 4.7-40 | 23.2-255| .3-15

¢. Kryerja e punimit

nga njé person tjetér 44.2-35 | 33.7-50 | 16.8-7.5 21-175

d. Kryerja e provimit

nga njé person tjetér 60-62.5 | 22.1-25 84-53 2-5

dh. Autoplagjiatura 41.1-42.5| 29.5-30 | 13.7-22.5 | 32-25

e. Moscitimi 42.1-32.5130.5-325| 147-22.5 | 53-125

f. Pérdorimi i telefonit | 31.6-25 | 32.6-25 | 21.1-25 | 12.6-20

g. Pérdorimi 1 kufjeve | 48.4-52.5| 242-20 | 13.7-175 | 74-75

gj. Pérdorimi i

fletushkave 33.7-325(358-275| 147-20 |10.5-17.5

h. Plagjiaturé e ploté 47.4-50 | 242-325| 158-105 3-5

1. Plagjiaturé€ e

pjesshme 38.9-32.5|284-475| 21.1-10 53-175

AU -UET AU - UET

Kopjimi nga interneti
Pérdorimi i telefonit

Plagjiaturé e pjesshme

- shpesh 23.2% — 25%
- shpesh 21.1% — 25%
- shpesh 21.1% — 10%

Revisté shkencore e

Kryerja e punimit nga nj€ person tjetér - shpesh 16.8% — 7.5%

shumé shpesh 5.3% — 15%
shumé shpesh 12.6% — 20%
shumé shpesh 5.3% — 7.5%

shumé shpesh 2.1% — 7.5%
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Format e mésipérme jané ato q€ kané shpeshtésiné mé t€ madhe, sipas studentéve t& dy
universiteteve. Ajo q€ vihet re, €shté qé mbizotérojné format e reja t€ mashtrimit, t€ ndihmuara
nga avancimi teknologjik. Ndonése pérqindja mé e madhe e studentéve, rreth 30 deri 40 pér qind,
theksojné q€ ato nuk ndodhin kurré. Gjithsesi, rreth 30 % e tyre shprehen se kéto forma shfagen
shpesh dhe shumé shpesh. Ka ndryshim nga universitetet publike, ku vazhdonin t€ mbizotéronin
format tradicionale t€ mashtrimit, si: kopjimi nga shoku dhe libri. Megenése jané marré né
konsideraté universitetet private, mund té arrihet né pérfundimin qé lehtésirat dhe kushtet mé t&

mira n€ aspektin teknologjik - infrastrukturor t€ tyre mundésojné shpeshtésiné e kétyre sjelljeve.

Nése i referohemi aspektit teorik g€ ofron literatura, duke cituar (Michaels & Miethe, 1989, Perry
et al., 1990, si dhe Concoran 1987, Covey et al., 1989), theksohet se prevalenca e mashtrimit né
detyrat e kursit mund t’i atribuohet mundésive t€ zgjeruara t€ ofruara nga rrethanat dhe larmisé
sé mbikéqyrjes nga ana e lektorit (7). Studentét mund té béjné lirisht ¢faré t€ duan me detyrat e
tyre té caktuara, pa frikén se do té kapen. Eshté e qarté se mashtrimi ka pasoja té mira, t& paktén
pérkohésisht, pér studentét t€ cilét mashtrojné apo b&jné plagjiaturé. Studenti ndoshta merr njé
rezultat t€ miré né testin ose njé shkallé¢ mé t& lart€ n€ shqyrtim se sa do té€ kishte gené rasti pa
mashtrim (13).

Plagjiatura €shté zakonisht nj€ aktivitet privat qé éshté mé i motivuar individualisht se nga situatat
motivuese (Rettinger & Kramer 2009). Pra, ajo mund té jet€ mé shumé socialisht e dénuar se
mashtrimi né teste. Rezultatet treguan se shumica e studentéve mendojné se kopjimi né njé test

€sht€ mé tepér i pranuar nga shoqéria (11).

Né njé studim theksohet se té anketuarit n€ t€ gjitha nivelet pohuan se shumica e plagjiaturés
sé studentéve €shté e rastésishme (12). Ka studiues té cilét sugjerojné se plagjiatura nuk &€shté
mashtrim né pérgjithési, ashtu si¢ nuk éshté gjithmoné njé sjellje e géllimshme (5). N& kété rast,
ne i referohemi plagjiaturés sé qéllimshme. Lidhur me két€ situaté, ka patur nj€ pranim té qarté né
lidhje me nevojén pér té zhvilluar aftésité e t€ shkruarit akademik, té nxitet sjellja e miré akademike,
praktikimi dhe rrénjosja e vlerave etike. Ka pasur piképamje t€ ndryshme t€ zhvillimit dhe trajnimit
q¢ ofrohet n€ kuadér t€ institucioneve dhe ¢faré mund té€ béhet mé tepér, pér shembull, disa mésues
né€ Gjermani kané shprehur mosbesim né idené se profesorét kané nevojé pér ndonjé trajnim té
métejshém. Disa t€ anketuar thané se ata tashmé u japin studentéve dhe zhvillimit té stafit seanca
me cilési té larté né kété fushé (12). Zhvillohen programe pér t€ nxitur integritetin akademik né
mesin e té gjithave segmenteve dhe komunitetit né kampuset universitare. Kéto programe duhet
té shkojné pértej refuzimit t€ pandershmérisé akademike dhe duhet té€ pérfshijné diskutime né
lidhje me réndésiné e integritetit akademik dhe lidhjen e saj me ¢&shtjet mé té€ gjera etike. Té
jené vigjilent pér tendencat né arsimin e larté dhe t€ teknologjisé, qé ndikojné né efektivitetin e

politikave dhe procedurave té saj dhe t€ marrin hapa pér t&€ pérmirésuar rinovimin e tyre (9).
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Kibler (1993) vuri né€ dukje katér strategji qé€ institucionet mund té adoptojné pér t€ ndihmuar
fakultetin pér t& zbatuar integritetin akademik dhe pér t€ parandaluar pandershmériné akademike.
S€ pari, pér t€ ndihmuar fakultetin, ndérsa ata jané duke administruar provime né klasa t¢ médha. S€
dyti, ata duhet t€ pajisen me shérbime t€ konsultimit, kur ndodhin shkelje té integritetit akademik.
S€ treti, pérvojat e anétaréve t€ fakultetit duhet t€ shpérndahen né ¢do departament pér té ofruar
ndihmé pér kolegét e tjeré. S€ fundi, institucioni duhet t& sigurojé njohje t€ anétaréve té fakultetit

té cilét trajtojné sakté raste t€ mashtrimit akademik (5).

Pérfundime

Né pérfundim t€ kétij punimi mund t€ arrij n€ pérfundimin qé€ fenomeni i pandershméris€ akademike
éshté 1 pranishém edhe tek universitetet private. Gjaté analiz€s s€ gjetjeve mbi perceptimin
e studentéve, rezultoi se ata i njohin vlerat e integritetit dhe t& etikés akademike si bazé pér
sukses profesional dhe arritje akademike. Interesante jané gjetjet mbi fenomenin e kopjimit si
formé t€ pandershmérisé akademike qé€ vlerésohet nga studentét si ndihmé pér moshatarét dhe
nuk e shikojné si t&€ démshém. Ka ndryshim nga universitetet publike, ku mbizotérojné format
tradicionale t€ mashtrimit, si: kopjimi nga shoku dhe libri. N& universitetet private theksohen
format e reja t€ mashtrimit pérmes telefonit, internetit, plagjiatura etj. Arrihet né pérfundimin qé
lehtésirat dhe kushtet mé t€ mira teknologjike - infrastrukturore t&€ universiteteve u mundésojné

studentéve shpeshtésiné e kétyre sjelljeve.
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